
Proposta n. 99902958

Del 04-08-2021

Registro Unico n. 3089 
del 10/09/2021

Protocollo n. 0133791 del 
13/09/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Luana Cataldo

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Simona Buccioni

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 09/09/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
10/09/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 10/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG. 8861955C9A SERVIZIO ORDINARIO DI RITIRO, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI DI DIVERSA TIPOLOGIA, E SOGGETTI A RACCOLTA
DIFFERENZIATA, DA SVOLGERSI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI MEDIO
SUPERIORI ED ALTRI PLESSI DI PERTINENZA DELLA CMRC. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA TRAMITE RDO SUL MEPA.
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 256.559,90 DI CUI EURO 359,90 PER GLI ONERI
DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 1 - Provveditorato ed economato - CEN0201

e-mail: servizio.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it



viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dalla dott.ssa
Luana Cataldo e dal responsabile del procedimento dott.ssa Simona Buccioni;

vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021, avente ad oggetto
"Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 –
2023 ed Elenco annuale 2021";

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018;

che tra le specifiche funzioni assegnate al Servizio 1 Provveditorato ed Economato dell’U.C.
Risorse Strumentali, Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio rientra il servizio ordinario di
ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti di diversa tipologia, da svolgersi presso gli Istituti Scolastici
medio superiori e altri plessi di pertinenza della CMRC;

che il servizio di cui trattasi è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione del
Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 per il biennio 2021-2022;

che il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. testo Unico Ambientale, e successive modifiche e
specifiche norme applicative, impone ai produttori e possessori di rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi l’obbligo e la responsabilità del corretto smaltimento degli stessi;

che la Città metropolitana di Roma Capitale deve configurarsi quale produttrice di rifiuti della
fattispecie menzionata e, di conseguenza, ottemperare al dettato legislativo per non incorrere in
sanzioni amministrative e penali oltreché per il rispetto delle norme di igiene ambientale e di



uniformità con le direttive CEE;

che il D.Lgs. n. 81/2008, recante il T.U. in materia di sicurezza sul lavoro, e ss.mm.ii., impone
l’adeguamento dell’Amministrazione alla normativa in esso esplicitata, a tutela e prevenzione dei
lavoratori di tutti gli stabili sedi di uffici, e relative accessioni e pertinenze, nonché degli immobili
di pertinenza dell’Ente, quali le sedi scolastiche medio-superiori di Roma e provincia;

tenuto conto che l'Amministrazione deve garantire il servizio di smaltimento rifiuti di che trattasi,
anche in ossequio al D. lgs. 81/2008, senza soluzione di continuità per non contravvenire alla
vigente normativa sulla salute e tutela dei lavoratori e dell'utenza, nel rispetto dell'art. 32 della
Costituzione;

Che infatti tale servizio deve considerarsi servizio pubblico essenziale;

atteso che per il servizio in questione non è presente alcuna Convenzione CONSIP;

atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importi inferiori alle soglie di rilevanza
comunitaria gli enti locali, ai sensi dell’art. 1 , comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16 luglio
2020 n. 76 convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come sostituita dall’art. 51 comma
1 lettera a) sub 2 punto 2 del Decreto Legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii , nonché dell’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 e nel rispetto dei principi di
rotazione ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/216 – possono ricorrere all’affidamento
tramite procedura negoziata senza bando tramite mercato elettronico;

che con Determinazione Dirigenziale RU n. 741 del 09/03/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stato autorizzato l'invio della RDO n.
2774571 sul MEPA, per l'affidamento del servizio ordinario di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti
di diversa tipologia, e soggetti a raccolta differenziata, da svolgersi presso gli istituti scolastici
medio superiori ed altri plessi di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale,
successivamente aggiudicata con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1323 del 23/04/2021;

che con Determinazione Dirigenziale RU 2889 del 11/08/2021 si è provveduto, ai sensi dell'art.
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'estensione entro i limiti del quinto d'obbligo
del servizio ordinario di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti di varia tipologia;

che, altresì, per l'affidamento dei servizi ordinari e straordinari di smaltimento rifiuti di diverse
tipologie (speciali, ingombranti e guano), sono stati predisposti gli atti di gara, tra cui il Piano
economico finanziario ed il Piano industriale, per l'indizione di una gara europea a procedura
aperta della durata di 36 mesi;

che detti atti sono in fase di disamina con gli uffici interessati e che gli stessi verranno pubblicati,
presumibilmente, entro il mese di settembre;

che in attesa della definizione della gara suddetta, e per le motivazioni sopra esposte, si rende
urgente ed inderogabile ricorrere medio tempore all'indizione di una procedura di gara per
garantire la continuità dello svolgimento dei servizi indispensabili, atteso l'essenzialità degli
stessi, della durata di mesi 5 con decorrenza dal 01.10.2021, risulta necessario preventivare un
importo a base di gara di € 210.000,00 IVA esclusa (€ 256.200,00 Iva inclusa), oltre € 295,00 Iva
esclusa (€ 359,90 Iva inclusa) per i costi della sicurezza, art. 26, co. 5 del D.L. 81/2008, per un
totale complessivo di € 256.559,90 IVA inclusa, che verrà remunerato attraverso la
corresponsione di un canone mensile;



Considerato che si ritiene necessario, per le ragioni sopra tutte esposte, attivare una procedura
di Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, rivolta a tutti gli
operatori specializzati nel settore, abilitati sul MEPA nell'ambito dell'iniziativa "Servizi di Gestione
dei Rifiuti Speciali (SERVIZI)";

che il servizio dovrà essere svolto secondo modalità, condizioni e termini meglio specificati nel
Capitolato di Gara e che l'offerta dovrà essere presentata secondo quanto espressamente
previsto nel Disciplinare di Gara, entrambi detti atti pubblicati sul MEPA e conservati agli atti del
Servizio;

che, pertanto, si ritiene di dover prenotare l'importo complessivo a base di gara di € 210.000,00
IVA esclusa (€ 256.200,00 Iva inclusa), oltre € 295,00 Iva esclusa (€ 359,90 Iva inclusa) per i
costi della sicurezza, art. 26, co. 5 del D.L. 81/2008, per un totale complessivo di € 256.559,90
IVA inclusa;

che, la somma complessiva di € 256.559,90 IVA inclusa, trova copertura come segue:
quanto a € 154.079,90 Iva inclusa, sul Capitolo 103295 (SICLAV), Articolo 13, EF 2021 per il
periodo dal 01/10/2021 al 31/12/2021 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 359,90
Iva inclusa);
quanto a € 102.480,00 Iva inclusa sul Capitolo 103295 (SICLAV), Articolo 13, EF 2022 per il
periodo dal 01/01/2022 al 28/02/2022 ;

che la gara sarà aggiudicata, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo totale per il servizio richiesto,
secondo le modalità e condizioni meglio specificate nel Capitolato e nel Disciplinare di Gara
conservati agli atti del Servizio;

ritenuto di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5,
co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa
Simona Buccioni F.S.R. del Servizio n. 1 Provveditorato ed Economato dell’U.C. Risorse
Strumentali, Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio;

Preso atto che la spesa di euro € 256.559,90 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103295/13 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP0103

CDR 8210 CEN0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --



Importo €
154.079,90

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103295/13 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP0103

CDR 8210 CEN0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo €
102.480,00

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA



per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di disporre una Richiesta di Offerta (RdO), rivolta a tutti gli operatori specializzati nel
settore, abilitati sul MEPA nell'ambito dell'iniziativa "Servizi di Gestione dei Rifiuti
Speciali (SERVIZI)", per il servizio ordinario di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti di
diversa tipologia, e soggetti a raccolta differenziata, da svolgersi presso gli istituti
scolastici medio superiori ed altri plessi di pertinenza della Città metropolitana di Roma
Capitale, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76
convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come sostituita dall’art. 51 comma 1
lettera a) sub 2 punto 2 del Decreto Legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , nonché dell’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 per un
importo complessivo a base d'asta di € 210.000,00 IVA esclusa (€ 256.200,00 Iva inclusa),
oltre € 295,00 Iva esclusa (€ 359,90 Iva inclusa) per i costi della sicurezza, art. 26, co. 5
del D.L. 81/2008, necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi da interferenza, non
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 256.559,90IVA inclusa;

2. di prenotare, per l'esecuzione degli interventi indicati in narrativa l’importo complessivo
€ 256.559,90 IVA inclusa, compresi i costi per la sicurezza per l'eliminazione dei rischi da
interferenze pari ad € 359,90 Iva inclusa;

3. che, la somma complessiva di € 256.559,90 IVA inclusa, trova copertura come segue
quanto a € 154.079,90 Iva inclusa, sul Capitolo 103295 (SICLAV), Articolo 13, EF 2021 per
il periodo dal 01/10/2021 al 31/12/2021 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari a €
359,90 Iva inclusa);
quanto a € 102.480,00 Iva inclusa sul Capitolo 103295 (SICLAV), Articolo 13, EF 2022 per
il periodo dal 01/01/2022 al 28/02/2022 ;

4. di affidare, con successivo atto, il servizio de quo, della durata di mesi 5 a decorrere dal
01.10.2021, all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo ai sensi dell’art.
95, comma.4, lett. b), D.Lgs. 50/2016, salvo buon fine dei controlli che verranno
effettuati ai sensi e per gli effetti dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

6. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate
modalità di esecuzione del presente affidamento che consentano, mediante la gestione
delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento
degli obblighi contrattuali.

Di imputare la spesa di euro € 256.559,90, come di seguito indicato:

Euro 102.480,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103295/13 8210 0 2022 80097



CIG: 8861955C9A

Euro 154.079,91 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103295/13 8210 0 2021 80205

CIG: 8861955C9A

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


